
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 
 

COMUNE DI COSSOMBRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TRANSIZIONE AL DIGITALE 

N. 10 DEL 01/07/2025 
  

OGGETTO: 
MIGRAZIONE DEL SISTEMA INFORMATICO DEL COMUNE SU CLOUD NUVOLA 
WEB PER "AGGIORNAMENTO IN SICUREZZA DI APPLICAZIONI IN CLOUD" - 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA SISCOM SPA PNRR - M1C1 INVESTIMENTO 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - AVVISO MISURA 1.2 - CUP 
B21C22001150006 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 11/06/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

per la Transizione al Digitale; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  12/2025 con la quale è stato approvato il P.I.A.O. 2025/2027 e 

relativa sottosezione della Performance per l’anno 2025; 

 

Visto il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 28 del 27/07/2024 e la relativa nota di aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 33 del 16/11/2024; 

 

Visto il bilancio preventivo 2025-2027, approvato con DCC n. 44 del 14/12/2024; 

 

Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati dall’organo politico ed in 

particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, , dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Cossombrato e di non essere in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

 

Premesso che l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di 

migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” 

Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 

migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle 

applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione; 

 

Considerato che il Comune di Cossombrato ha presentato domanda in data 01/07/2022 e risulta finanziato 

per  €   44.352,00   con   CUP   B21C22001150006,  giusto decreto di finanziamento  n. 28 - 3 / 2022; 

 

Dato atto  

- che il progetto di cui trattasi si colloca all’interno di un progetto più ampio tramite il quale l’Ente 

intende migrare l’intera infrastruttura informatica verso un ambiente cloud qualificato 

- che con Determinazione del Servizio per la Transizione al Digitale n. 11 del 01/06/2023 è stata 

affidato il servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività 

di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 

formazione) NUVOLA web per "aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud mediante 

“trattativa diretta”- n. 3577295 sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 s.m.i.,  

 

Verificato che, così come programmato, l’implementazione realizzata non risponde pienamente ai requisiti 

richiesti dall’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU;  

 

Appurato che occorre procedere alla Migrazione del sistema attuale con fornitura ed impianto servizio 

Cloud Saas siscom NUVOLA; 

 

Ritenuto di agire, pertanto, tramite una Trattativa Diretta da effettuarsi sulla piattaforma del Mepa – Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione visto che l’importo totale dell’affidamento in oggetto è stato 

stimato in € 7.800,00 (IVA esclusa) ; 

 

Ravvisato che il servizio è stato negoziato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali dello stesso, e precisamente: 

• oggetto: Migrazione del sistema informatico del Comune su cloud NUVOLA web per 

“aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• importo complessivo stimato: euro 7.800,00, oltre all’Iva di legge; 

• modalità dell’affidamento: trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.); 

• fornitore: SISCOM S.P.A. – Via Adua n. 4 – Cervere – C.F. 01778000040 

• contratto: stipula sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, generata dalla procedura O.D.A. sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

 

Dato atto: 

- che in data 29/05/2025 è stata creata la trattativa diretta n. 5401718 sulla piattaforma informatica del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

- che l’impresa invitata ha presentato, tramite la piattaforma telematica del M.E.P.A. ed entro la data 

limite stabilita, la propria offerta, in esecuzione di quanto disposto dall’art. 5, comma 10, lett. b) del 

D.L. n. 95/2012, con l’analisi dei costi delle prestazioni chieste e dalla quale emerge un costo di € 

7.800,00 oltre IVA di legge; 

 

Ritenuto quindi che l’offerta della Ditta SISCOM SPA, sia congrua e proporzionata all’attività da svolgere 

ed all’utilità che conseguirà l’Ente;  

 

Visto  

- che i requisiti in ordine generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e i requisiti di capacità 

professionali sono verificati in prima istanza dal M.E.P.A.; 

- che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva dell’operatore economico 

affidatario così come desumibile dal DURC rilasciato dal servizio on line, 

- che per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad acquisire dal sito dell’ANAC il 

codice di identificazione gara CIG B745AFAF3F; 

 

Visti:  

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai 

contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che 

indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 

interferenze;  

- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 

del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D.Lgs. 626/1994, come modificato 

dall'articolo 3 della Legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel citato articolo 26, 

comma 3, del D.Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non è prevista 

l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi messi a 

disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici;  

 

Dato atto, altresì:  

- che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009, 

i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con le previsioni di bilancio e le regole 

di finanza pubblica; 

- che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla liquidazione delle fatture solo dopo 

aver acquisito tutta la documentazione e i dati necessari (conto corrente dedicato e DURC) e che il 

termine di pagamento è fissato entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 147 bis 

D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione. 

 

2. di affidare il servizio di Migrazione del sistema informatico del Comune su cloud NUVOLA web 

per “aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud”, mediante “trattativa diretta”- n. 5401258 

sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con specificazione 

semplificata degli elementi essenziali e precisamente: 

• oggetto: Migrazione del sistema informatico del Comune su cloud NUVOLA web per 

“aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud” 

• importo complessivo: euro 7.800,00, oltre all’Iva di legge; 

• modalità dell’affidamento: trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

• fornitore: SISCOM S.P.A. – Via Adua n. 4 – Cervere – C.F. 01778000040 

• contratto: stipula sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, generata dalla procedura O.D.A. sulla piattaforma del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili. 

 

Eserc. Finanz. 2025 Imp./sub 100  

Voce/Cap./Art. 140/1050/1 Cod. Meccanografico 01.02.1 

Macroaggregato 103 CIG B745AFAF3F CUP 
   

B21C22001150006 

Creditore Ditta: SISCOM S.P.A. (P.iva 01778000040) 

Causale 
PNRR - M1C1 INVESTIMENTO 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI - CUP B21C22001150006 

Modalità finanz. 
Spese finanziate da Trasferimenti Statali correlati ai Finanziamenti   dell'Unione 

Europea 

Importo € 9.516.00 di cui IVA €. 1.716.00 Frazionabile in 12 NO 

 

 

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

5. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 

267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 

regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 

impegni contrattualmente assunti. 

 

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

a) essere intestata al Comune di Cossombrato; 

b) riportare al suo interno: 

 gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

 il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; 

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to: Francesca De Stefano



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, con la registrazione dell’impegno di spesa  agli interventi – 
capitoli nella stessa indicati, ai sensi degli artt. 147-bis e 151 comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i. 
 
Cossombrato, lì 01/07/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Trento Patrizia 
 

  
ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITA’ E COPERTURA MONETARIA 

(art.9, comma 1 lettera a) punto 2, della Legge 102/2009) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia per quanto attiene le proprie competenze il visto 
di compatibilità e copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, nonché l’ordinazione 
della spesa stessa. 
[ ] ATTESTAZIONE FAVOREVOLE                                     [ ] ATTESTAZIONE NEGATIVA 
Cossombrato, lì 01/07/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Trento Patrizia 
 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che copia del presente provvedimento viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune 
accessibile al pubblico (Legge 18.06.09, n. 69 art. 32 comma 1) dal 01/07/2025 al 16/07/2025. 
 
 
Cossombrato, lì 01/07/2025 
 

Il responsabile albo pretorio on line 
F.to: Gaia Alice 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDe Stefano D.ssa Francesca 


